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Rok szkolny rozpoczęty
Ponad pięć tysięcy uczniów w starogardzkich szkołach podstawowych i gimna-
zjach oraz 1246 przedszkolaków rozpoczęło nowy rok szkolny 2009/2010.  Dzieci, 
młodzież i nauczycieli czeka wiele zmian, m.in. to, że w szkolnej ławce usiądą 
obok siebie sześcio i siedmioletnie pierwszaki. 

Stopień awansu zawodowego nauczyciela mianowanego, 
po pozytywnym zdaniu egzaminu, otrzymało sześciu na-
uczycieli starogardzkich przedszkoli, szkół podstawowych 
i gimnazjów. Byli nimi: Katarzyna Miszewska i Sylwia Ko-
nowalczyk (Miejskie Przedszkole Publiczne Nr 10), Natalia 
Kordowska (Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 3), Małgo-
rzata Pawluk (Publiczne Gimnazjum Nr 2), Monika Nitka i 
Adrian Dudkiewicz (Zespół Szkół Publicznych).

Awanse dla nauczycieli
27 sierpnia w Urzędzie Miasta odbyła się uroczystość wręczenia nauczycielom 
starogardzkich placówek oświatowych stopnia awansu zawodowego nauczyciela 
mianowanego.

Nagrody w postaci przeciętnego średniego wynagro-
dzenia, tj. 3 186 zł brutto, przyznano trzem absolwentom 
z I Liceum Ogólnokształcącego w Starogardzie Gdańskim. 
Trafiły one do rąk Karoliny Ziegart, Przemysława Kreft 
i Jana Czarnowskiego.

Nagrody dla maturzystów
Podczas pierwszej powakacyjnej sesji Rady Miasta jej przewodniczący Piotr Cych-
nerski wraz z prezydentem miasta Edmundem Stachowiczem i przewodniczącym 
Komisji Edukacji Piotrem Cesarzem wręczyli najlepszym tegorocznym maturzystom 
nagrody pieniężne.

W Starogardzie będzie to sześcioro dzieci. Do szkoły trafiły  
na życzenie rodziców. Od 1 września br. prawo do rocznego 
przygotowania przedszkolnego mają również dzieci w wieku 
5 lat. Oznacza to, że władze gminy mają obowiązek zapew-
nienia bezpłatnej edukacji przedszkolnej tym pięciolatkom, 
których rodzice tego sobie życzą. Natomiast od 1 września 
2011 roku prawo dzieci w wieku 5 lat do rocznego wycho-
wania przedszkolnego zostanie przekształcone w obowią-
zek rocznego przygotowania przedszkolnego. Wobec tego, 
wszystkie pięciolatki będą musiały przez rok przygotowywać 
się do podjęcia nauki w trakcie edukacji przedszkolnej.
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URząD MiASTA STARogARD gDAńSKi 
ul. gdańska 6
83-200 Starogard gdański

goDziNy PRACy URzęDU:
Poniedziałek - Piątek: 7.30 - 17.00
Przyjmowanie interesantów: 7.30 - 17.00
obsługa Kasowa: 7.30 - 17.00 

NUMER KoNTA bANKowEgo:
bank Spółdzielczy w Starogardzie gdańskim  
Nr 94 8340 0001 0001 1400 2000 0001 

Numery telefonów Urzędu Miasta:

SEKRETARiAT PREzyDENTA
tel.: 058 530 6006, fax: 058 530 6000

PREzyDENT MiASTA
Edmund Stachowicz
zASTęPCA PREzyDENTA MiASTA 
DS. SPołECzNyCh i RozwojU   
henryk wojciechowski
zASTęPCA PREzyDENTA MiASTA 
DS. TEChNiCzNo-iNwESTyCyjNyCh
Eugeniusz Żak

wyDziAł oRgANizACyjNy
Sekretarz Miasta - zbigniew Toporowski  
058 530 6102

biURo obSłUgi KliENTA   
058 530 6019, 058 530 6020, 058 530 6021
gg: 2014954
skype: urzad.miasta.starogard.gdanski 

wyróżnili nasze miasto zAPRoSzENiA

Z 2478 gmin w Polsce wyselekcjonowa-
no 500 samorządów, w tym Starogard 
Gdański. Przy tworzeniu listy laureatów, 
gminy zostały poddane szczegółowej 
ocenie, brano pod uwagę m.in.: dyna-
mikę wzrostu wydatków majątkowych 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca, 
zadłużenie samorządu w stosunku do 
dochodów, relację nakładów inwesty-
cyjnych do przyrostu zadłużenia – dy-
namikę wzrostu wydatków w przelicze-
niu na jednego mieszkańca w takich 
dziedzinach jak: transport i łączność 

gmina Miejska Starogard gdański została laureatem 
kolejnego 11. już rankingu gazety Rzeczpospolita w 
kategorii „Najlepsza gmina Miejska”.

Prace nad strategią poprzedzone zostały 
wykonaniem przez Wydział Promocji i 
Współpracy Zagranicznej analizy w za-
kresie tworzenia strategii promocyjnych 
przez inne polskie miasta, a także zesta-
wienia danych o mieście oraz przeglądu 
innych dokumentów programowych 
Starogardu. 
W pracach nad strategią zastosowano 
metodologię pn. Citivation opracowaną 
przez członków zespołu „Good Brand 
& Company”, która szczególną uwagę 
przywiązuje do innowacji społecznej i 
jest dostosowana do procesu przebu-
dowy i pozycjonowania marek teryto-
rialnych. Przedstawiono raport końco-
wy wraz z rekomendacjami w zakresie 
budowania strategii marki Starogard 
Gdański.  Zaproponowano 3 koncepty 
kreatywne. Na podstawie rekomendacji 
agencji “Good Brand & Company” został 
wybrany koncept strategiczny “STARO-
GARD – ZIELONA STOLICA KOCIEWIA” 
jako podstawa budowy marki miasta, z 
możliwością  włączenia niektórych ele-
mentów dwóch pozostałych konceptów, 

i ochrona środowiska, wyniki testów 
sześcioklasistów i gimnazjalistów, licz-
bę nowych podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych w UM oraz udział wy-
datków na promocję miasta.
- Znalezienie się wśród najlepszych 
gmin miejskich w rankingu jest do-
wodem na to, że praca nasza jest 
dostrzegana. Kryteria, którymi po-
sługiwało się znamienite grono spe-
cjalistów wchodzące w skład komisji 
oceniającej są obiektywne i pozwalają 
wyłonić rzeczywiście najlepsze gminy 
w kraju. Cieszę się, że już po raz kolej-
ny udało się nam znaleźć w czołówce 
gmin w Polsce - powiedział Zbigniew 
Toporowski, sekretarz Urzędu Miasta. 

Konsultacje strategii promocji
opracowany został projekt strategii promocji miasta Starogard gdański. Dokument powstał w wyniku współ-
pracy z agencją brandingową „good brand & Company” z warszawy podjętej przez miasto w marcu 2009 r. 
Konsultacje społeczne nt. Strategii promocji miasta odbędą się 14 września, o godzinie 14.00, w sali 102 
Urzędu Miasta Starogard gdański. 

Prezydent Miasta Starogard 
Gdański Edmund Stachowicz 
i Przewodniczący Rady Miasta 
Piotr Cychnerski, zapraszają na 
uroczystości upamiętniające 
70. rocznicę agresji wojsk 
sowieckich na Polskę 17 września, 
o godz. 12.00, na cmentarzu 
przy ul. 2 Pułku Szwoleżerów 
Rokitniańskich.
Zapraszamy delegacje wraz 
z pocztami sztandarowymi do 
złożenia wiązanek kwiatów przed 
zbiorową mogiłą starogardzian 
- ofiar II wojny światowej.

Dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. ks. Bernarda Sychty  
oraz Prezes Starogardzkiego 
Oddziału Towarzystwa Literackiego 
im. Adama Mickiewicza zapraszają 
na wieczór autorski Ryszarda 
Szwocha. 40 lat pracy twórczej 
dla Kociewia.
Słowo wstępne i prowadzenie: 
Tadeusz Kubiszewski.
Spotkanie odbędzie się w sali 
Ratusza Miejskiego, Rynek, 
Starogard Gdański w piątek 25 
września, o godz. 16.00.

Spotkanie pod patronatem
Prezydenta Miasta Starogard 
Gdański

RYSZARD SZWOCH
Urodzony 1 maja 1949 r.
Absolwent filologii polskiej na Uni-
wersytecie Gdańskim; wieloletni na-
uczyciel I Liceum Ogólnokształcącego 
w Starogardzie Gdańskim; sekretarz 
Starogardzkiego Oddziału Towarzystwa 
Literackiego im. Adama Mickiewicza 
oraz sekretarz Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Kociewskiej; kawaler papieskiego 
orderu „Pro Ecclesia et Pontifice”; na-
grodzony medalem „Chwalba Grzymi-
sława”; propagator kultury kociewskiej; 
gościnnie wykłada o Kociewiu na Uni-
wersytecie Gdańskim (2008-2009).
Jest autorem wielu publikacji o Kocie-
wiu i Kociewiakach, zaś ukoronowa-
niem jego twórczości jest „Słownik bio-
graficzny Kociewia” - dotąd ukazały się 
3 tomy, następne są w opracowaniu.

czyli “Starogard Królewski” oraz “Staro-
gard – miasto do życia”.
W oparciu o niniejszy dokument pn. 
„Metoda Citivation dla budowy mar-
ki Starogard Gdański” oraz wybrany 
koncept kreatywny powstawać będą 
wszystkie programy operacyjne oraz 
zlecenia na działania promocyjne i rekla-
mowe miasta. 
W związku z powyższym przekazujemy 
projekt strategii do szerokich konsultacji 
społecznych. Zachęcamy do zapoznania 
się z tekstem dokumentu (pełen tekst 
dostępny jest na stronie internetowej 
www.starogard.pl), ze szczególnym 
uwzględnieniem przyjętej przez miasto 
rekomendacji do dalszego wdrażania, 
czyli konceptu kreatywnego „Starogard 
- zielona stolica Kociewia”.   Wszystkie 
uwagi zostaną poddane analizie i włą-
czone w proces modyfikacji strategii.
Jednocześnie zachęcamy wszystkich 
zainteresowanych do przesyłania uwag i 
komentarzy na adresy mailowe: promo-
cja@starogard.pl oraz Ludwik.szakiel@
um.starogard.pl .

mailto:promocja@starogard.pl
mailto:promocja@starogard.pl
mailto:Ludwik.szakiel@um.starogard.pl
mailto:Ludwik.szakiel@um.starogard.pl
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wo - biURo RADy MiASTA
058 530 6024

wyDziAł FiNANSowy
wymiar Podatkowy: 058 530 6036
wpłaty Podatkowe: 058 530 6031
handel i Działalność gospodarcza:  
058 530 6038

Podatek od Środków Transportu:  
058 530 6100

wyDziAł SPRAw obywATElSKiCh
058 530 6046

zESPÓł PRAwNy
058 530 6055

wyDziAł RozwojU
058 530 6104

SAMoDziElNE STANowiSKA PRACy
Audytor wewnętrzny: 058 530 6056
Kontrola finansowo-gospodarcza:  
058 530 6058
zamówienia Publiczne: 058 530 6057

wyDziAł PRoMoCji 
i wSPÓłPRACy zAgRANiCzNEj
058 530 6061, promocja@starogard.pl

PEłNoMoCNiCy PREzyDENTA MiASTA
Pełnomocnik Prezydenta ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Uzależnień  
058 530 6092

Całkowita wartość projektu wynosi 9 mln 760 tys. zł, z czego 70 
procent dofinansowane będzie z Unii Europejskiej. 
- Nad projektem pracował cały zespół naszego wydziału - mówi 
Wioleta Zymek, specjalista w Wydziale Rozwoju. 
- Szansa jest duża, ponieważ Unia Europejska przeznaczyła 57 
mln zł na ten program – dodaje naczelnik wydziału Krzysztof 
Kuśmierczuk.
Nowe autobusy o wymiarach od 10 do 12 metrów będą wy-
posażone w proekologiczne silniki Euro 5. Będą również przy-
stosowane dla osób niepełnosprawnych. Ponadto w wyniku 
realizacji projektu nastąpi poprawa jakości usług w zakresie 

Jan Wałaszewski urodził się 7 lutego 
1921 r. w Czersku. Od 1937 r. zamiesz-
kał w Starogardzie. Należał do druży-
ny harcerskiej, a od początku wojny 
organizował z grupą harcerzy pomoc 
jeńcom wojennym i inne akcje prze-
ciwko okupantowi. W 1941 r. związał 
się z konspiracyjnym Związkiem Jasz-
curczym, którego jednym z założycieli 
był Paweł Wyczyński, po wojnie prof. 
Uniwersytetu w Ottawie, a od 1991 r. 
Honorowy Obywatel Miasta Starogardu. 
Od 1942 r. należał do Armii Krajowej, a 
od 1943 r. do organizacji Gryf Pomorski. 
Wcielony w styczniu 1944 r. przymuso-
wo do armii niemieckiej stacjonującej 
w Holandii rozpoczął współpracę z ho-
lenderskim Ruchem Oporu „Oranje”.  
Z zaprzysiężoną do Związku Jaszczur-
czego grupą Polaków zdezerterował 
w lutym 1945 r. i wstąpił do I Dywizji 
Pancernej gen. Maczka. Wrócił do kraju 
w maju 1946 r. W 1949 r. zdał maturę 
w Liceum Plastycznym w Gdyni i roz-
począł studia w Państwowej Wyższej 
Szkole Sztuk Pięknych w Sopocie, które 
ukończył dyplomem magistra sztuki w 
1955 r. W 1953 r. założył rodzinę, z żoną 

Rondo ma swego patrona
Radni przyjęli uchwałę w sprawie nadania imienia 
rondu przy zbiegu ulicy Skarszewskiej i ulicy Sikor-
skiego. od teraz będzie się nazywać rondem im. jana 
wałaszewskiego.

Heleną miał czworo dzieci. Od 1954 r. 
na stałe osiadł w Starogardzie. Ukochał 
to miasto i Kociewie, oddając im cały 
swój talent i zapał twórczy. Jest auto-
rem trudnej do policzenia ilości projek-
tów sztandarów organizacji i związków, 
tablic pamiątkowych, ołtarzy polowych, 
medali, obrazów wotywnych, a także 
szat liturgicznych i chorągwi kościel-
nych. Zaprojektował także Pomnik Nie-
podległości w 1995 r. Działał z wielkim 
oddaniem w 32. Pomorskiej Drużynie 
Harcerzy, później w 2. Starogardzkiej 
Drużynie Harcerskiej. Był nauczycielem 
plastyki w Liceum Ogólnokształcącym, 
Technikum Przemysłu Skórzanego, 
instruktorem plastyki w miejscowych 
ośrodkach kultury, a także organizato-
rem wielu ważnych wystaw. Był człon-
kiem Związku Artystów Polskich.
Jan Wałaszewski był bardzo zaanga-
żowany w czasie, kiedy powstawała 
Solidarność i potem, kiedy rodziła się 
III Rzeczpospolita. Działał w strukturach 
Komitetu Obywatelskiego, zaangażowa-
ny był w działalność ZHP, ZHR, Związku 
Solidarności Polskich Kombatantów, 
Polskiego Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów, Związku Solidarności 
Nauczycielstwa Polskiego.
Był zamiłowanym propagatorem re-
gionu kociewskiego. Podjął próbę 
rekonstrukcji stroju i zdobnictwa ko-

ciewskiego poprzez swoją kronikę waż-
kich wydarzeń historycznych miasta, 
regionu i kraju, szeregu wydawnictw i 
publikacji o Kociewiu, aż do ustalenia 
herbu i oficjalnej symboliki Starogardu. 
Był członkiem Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Kociewskiej. Jan Wałaszewski 
został uhonorowany m.in.: Krzyżem 
„Za Zasługi dla ZHP” (1972), Odznaką 
Grunwaldzką Zasłużonego Działacza 
Kultury, Medalem Zasłużonego Ziemi 
Gdańskiej, Srebrnym Medalem Opieku-
na Miejsc Pamięci Narodowej przyzna-
nym (1987) przez Radę Ochrony Pomni-
ków Walki i Męczeństwa, Honorowym 
stopniem Harcmistrza Polski Ludowej 
(1980) nadanym przez Kwaterę Głów-
ną ZHP, Złotą Odznaką Honorową za 
Szczególne Zasługi dla Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów (1998), Od-
znaką Weterana Walk o Niepodległość 
nadanym (1995) przez Urząd ds. Kom-
batantów i Osób Represjonowanych, 
Medalem Jubileuszowym 70-lecia 
Odzyskania Niepodległości, Medalem 
Jubileuszowym Królewskiego Miasta 
Starogardu (1998), Medalem z okazji 
XX-lecia Związku Solidarności Polskich 
Kombatantów, Medalem Za Zasługi dla 
Starogardu Gd. (1991) oraz za Zasługi 
dla Diecezji Pelplińskiej (1998).
Za całokształt 50-letniej pracy artystycz-
nej i społecznej został uhonorowany 
nagrodą Wierzyczanka przez Prezyden-
ta Miasta 30 stycznia 2003 roku. Zmarł 
nagle 2 lutego 2003 r.

Autobusy za pieniądze unijne
4 września wydział Rozwoju złożył wniosek do Urzędu Marszałkowskiego, w ra-
mach Regionalnego Programu operacyjnego dla województwa Pomorskiego na 
lata 2007 – 2013, na zakup 11 niskopodłogowych autobusów dla komunikacji 
miejskiej w Starogardzie gdańskim.

transportu publicznego, poprawa komfortu podróży oraz skró-
cenie jej czasu.
Rozstrzygnięcie konkursu, czyli podpisanie umów nastąpi w 
grudniu tego roku.
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Pełnomocnik Prezydenta 
ds. ochrony informacji Niejawnych: 058 530 6059
Pełnomocnik Prezydenta 
ds. osób Niepełnosprawnych: 058 530 6015

wyDziAł goSPoDARKi gRUNTAMi,
gEoDEzji i RolNiCTwA
Sprzedaż mieszkań: 058 530 6076

wyDziAł TEChNiCzNo-iNwESTyCyjNy
inwestycje: 058 530 6065
ochrona Środowiska: 058 530 6068
Drogi: 058 530 6069

wyDziAł PlANowANiA i URbANiSTyKi
Architektura: 058 530 6084

wyDziAł SPRAw SPołECzNyCh
oświata: 058 530 6087

URząD STANU CywilNEgo
Rejestracja urodzeń: 058 530 6144
Sporządzanie aktów małżeństw, zgonów: 058 530 6143

Kazimierz Deyna urodził się 23 października 1947 r. w Staro-
gardzie Gd. Najlepszy piłkarz XX wieku. Od 1957 roku wy-
chowanek Włókniarza  Starogard – pierwszy trener Henryk  
Piotrowski. Od 1967 roku piłkarz ŁKS Łódź, potem przez 
12 lat zawodnik Legii Warszawa. W 1980 roku przeszedł do 
Manchester City, a dwa lata później wyjechał do Stanów 
Zjednoczonych, gdzie reprezentował klub San Diego So-

Pamiętają o piłkarskiej 
legendzie
1 września, w 20. rocznicę śmierci Kazimierza Deyny, przedstawiciele władz mia-
sta, powiatu oraz środowiska sportowego złożyli przy pamiątkowej tablicy najwy-
bitniejszego w historii polskiego piłkarza urodzonego w Starogardzie gdańskim 
wiązanki kwiatów. 

ckers. W latach 1968-1978 grał w reprezentacji Polski, w 
której wystąpił w 102 meczach strzelając 45 bramek. Uzna-
ny trzecim zawodnikiem w plebiscycie „France Football” 
Mistrzostw Świata w 1974 roku, gdzie wraz z drużyną zajął 
trzecie miejsce. Złoty medalista olimpijski z Monachium w 
1972 roku, gdzie został królem strzelców. W 1976 roku zdo-
był srebrny medal podczas Igrzysk Olimpijskich w Montre-
alu Dwukrotny Mistrz Polski z Legią Warszawa.
Zginął 1 września 1989 roku. Został pochowany na cmen-
tarzu El Camino Memorial Park w San Diego.

Delegacje przybyłe na uroczystości oddały hołd poległym 
i zamordowanym w II wojnie światowej i złożyły wiązan-
ki kwiatów. Nie zabrakło też wystąpienia odnoszącego się 
do tego wydarzenia. Przypomniano, że 70 lat temu armia 
niemiecka, zdradziecko, bez wypowiedzenia wojny zaata-
kowała Polskę z lądu, wody i powietrza. Była to największa 
i najokrutniejsza w dziejach wojna. 

oddali hołd poległym
1 września pod Pomnikiem i zamordowanych harcerzy hufca w Starogardzie 
gdańskim odbyły się uroczystości związane z 70. rocznicą wybuchu ii wojny świa-
towej. 
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STRAŻ MiEjSKA
oficer Dyżurny : 058 530 6095, 986

oficjalna strona internetowa Urzędu Miasta
http://www.starogard.pl
e-mail: ratusz@starogard.plusz@starogard.pl

Pozostałe numery telefonów:

zARząD bUDyNKAMi MiESzKAlNyMi: 
058 562 24 33, fax: 058 562 53 21

MiEjSKi zAKłAD KoMUNiKACji: 058 562 30 01

PRzEDSiębioRSTwo woDoCiągÓw i KANAlizACji „STAR-wiK”
058 562 81 90

PRzEDSiębioRSTwo USłUg KoMUNAlNyCh „STARKoM”
058 562 30 67, 058 562 30 68, 058 562 30 69

„Miasto nie należy do samochodu. Ro-
werzyści i piesi mają więcej praw, by z 
niego korzystać. Jeśli niczego nie zrobi-
my, nasze miasta zdegradują się do bez-
kształtnych molochów”. To hasło będzie 
w tym roku naszym hasłem przewod-
nim. W ramach DbS Ośrodek Sportu i 
Rekreacji organizuje rajd rowerowy do 
Sumina dla młodzieży szkół podstawo-
wych, gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych. Na boisku przyszkolnym odbędzie 
się piknik połączony z pokazami sporto-
wymi. OSiR zachęca mieszkańców do 
udziału w rajdzie. Zbiórka o godz. 9.00 na 
stadionie im. Kazimierza Deyny, odpra-
wa z Policją i wyjazd do Sumina o godz. 
9.20, powrót ok. godz. 13.30.
Zachęcamy również mieszkańców Sta-
rogardu do czynnego włączenia się w 
obchody DbS poprzez pozostawienie 
swoich samochodów w garażu i sko-
rzystanie z innej formy dojazdu do miej-
sca pracy np. korzystanie z Komunikacji 
Miejskiej.
Zasady udziału w konkursie są bardzo 
proste. Wiele atrakcyjnych nagród bę-
dzie rozlosowanych na pikniku w Sumi-
nie wśród wszystkich kierowców, którzy 
zrezygnują z jazdy samochodem w tym 
dniu i wybiorą np. rower.

Podczas wystawy będzie można 
zobaczyć przedstawicieli wielu ras, 
w tym najbardziej popularną – kota 
domowego. 

Dzień 
bez samochodu
22 września Starogard włącza się tak jak wiele miast 
europejskich do akcji „Dzień bez samochodu”.

wystawa kotów
w dniach 26-27 września w Miejskiej hali Sportowej 
im. Andrzeja grubby w Starogardzie gdańskim odbę-
dzie się Vii i Viii Międzynarodowa wystawa Kotów 
Rasowych, będąca zarazem i i ii Międzynarodową 
wystawą Kotów Rasowych na Kociewiu organizowa-
ną przez Cat Club Sopot. 

- Nie każdy o tym wie, że również 
te najliczniejsze koty mogą brać 
udział w Międzynarodowej Wystawie 
Kotów Rasowych. Oceniać koty będą 
sędziowie z Norwegii, Szwajcarii, 
Białorusi, Szwecji, Danii i Polski – 
mówi Antoni Kondej, prezes zarządu 
Cat Club Sopot.
Publiczność także dokona wyboru 
najładniejszego kota wystawy, który 
otrzyma tytuł „Kot Publiczności”. 
Imprezie będzie towarzyszyć kiermasz 
oraz konkurs plastyczny dla dzieci.
Podczas wystawy będzie można 
dokonać zakupu po cenach hurtowych 
karmy suchej i mokrej, żwirki oraz 
akcesoriów przydatnych dla zwierząt.

REGULAMIN KONKURSU PLASTYCZNEGO
„KOT – mój przyjaciel”

  1.  Cele konkursu:
  a. Zainteresowanie uczniów tematyką kota;
  b. Doskonalenie warsztatu młodego plastyka;
  c. Rozwijanie wrażliwości i zrozumienia wobec zwierząt;
  2.  Warunki uczestnictwa:
  a.  Prace powinny przedstawiać różne sytuacje, w których może się znaleźć 
    kot, różne jego przygody, zdarzenia itp.;
  b. Praca musi być indywidualna o formacie A4 lub A3. Technika wykonania 
    jest dowolna, z tym, że obowiązuje forma płaska.
  3. Uczestnicy: 
  a.  Konkurs adresowany jest do dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych 
       i gimnazjów powiatu starogardzkiego;
  b. Prace nagradzane będą w trzech kategoriach wiekowych: szkoły 
      podstawowe klasy I-III; szkoły podstawowe klasy IV-VI; 
    gimnazja klasy I-III;
  4.  Informacje o konkursie dostępne są na stronie http://www.catclub-sopot.
  pl/ccs.php 
  5. Termin nadsyłania prac mija 23 września 2009 roku.
  6.  Uroczyste zakończenie konkursu połączone z wystawą prac odbędzie się 
  26.09.2009 roku.
  7.  Laureaci zostaną poinformowani o wręczeniu nagród, które odbędzie się    
  podczas Międzynarodowej Wystawy Kotów Rasowych – Kociewie 2009.
  8.  Miejsce wręczenia nagród: Miejska Hala OSiR im. Andrzeja Grubby  
  Starogard Gdański ul. Olimpijczyków Starogardzkich 1, dn. 26.09.2009,  
  około godz. 15,00.
  9.  Wszystkie prace powinny zawierać na odwrocie następujące informacje:
  imię i nazwisko autora; wiek ucznia - klasa; adres szkoły; imię i nazwisko 
  opiekuna;
10. Prace należy przesłać na adres:
   ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH W KOKOSZKOWACH;
   83-207 KOKOSZKOWY, UL. SZKOLNA 24
11. Dodatkowych informacji udzielają organizatorzy: Joanna Chudzik 
  i Alina Włodarczyk-Schulz - nauczyciele ZSP Kokoszkowy - 058 56 215 79
12. Organizatorzy przewidują nagrody indywidualne w poszczególnych 
  kategoriach oraz dyplomy okolicznościowe.
13. Prace nadesłane na konkurs przechodzą na własność organizatorów, którzy 
  zastrzegają sobie prawo do publikacji prac konkursowych (z zachowaniem 
  praw autorskich).
14. Najlepsze prace zostaną zlicytowane podczas MWKR Kociewie – 2009, 
  dochód zostanie przekazany na potrzeby schroniska Hermanowa.

http://www.catclub-sopot.pl/ccs.php
http://www.catclub-sopot.pl/ccs.php
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zAKłAD ENERgETyKi CiEPlNEj „STAR-PEC”
tel.: 058 562 39 30, fax: 058 562 21 73

SP zoz PRzyChoDNiA lECzENiA UzAlEŻNiEń
tel.: 058 562 94 93, 058 562 71 95, fax: 058 562 94 93

SP zoz PRzyChoDNiA lEKARSKA
tel.: 058 562 34 16, 058 775 44 94, fax: 058 775 44 98

SP zoz STARogARDzKiE CENTRUM REhAbiliTACji
058 775 03 37, 058 775 03 38

oŚRoDEK SPoRTU i REKREACji: 058 562 21 20

MiEjSKi oŚRoDEK PoMoCy SPołECzNEj
tel.: 058 562 44 58, fax: 058 561 29 84

MiEjSKA biblioTEKA PUbliCzNA: 058 562 36 34

MUzEUM ziEMi KoCiEwSKiEj: 058 562 46 75

STARogARDzKiE CENTRUM KUlTURy: 058 561 29 45

Przed starogardzką publicznością wy-
stąpiło trio w składzie: Irek Wojtczak 
(saksofon), Tymon Tymański (kontra-
bas), Kuba Staruszkiewicz (perkusja). 
Tak uznani muzycy nie mogli zawieść 
miłośników jazzu. I tak też się stało. 
Umiejętności i talent artystów pozwoliły 
publiczności delektować się wspaniałą 
muzyką. Można nawet pokusić się o 
stwierdzenie, że godzinny koncert za-
hipnotyzował jego odbiorców, którzy 
wypełnili kościół św. Katarzyny. 

- Dziecięcy i młodzieżowy zespół „Kociewie”
- Teatr Tańca „SKANDAL”
- Zespół Tańca Nowoczesnego
- Teatr „LICHO”
- Klub MAM
- Klub Esperantystów
- Koło Hafciarskie
- Zespół „Kociewie Retro”
- Zespół Folklorystyczny „Kociewskie Gzuby”
- Kapela Kociewska
Wszystkie informacje, na temat powyższych zespołów i 
klubów, uzyskacie Państwo pod numerem telefonu 058-
561-29-45 wew. 31 

- Klub Tańca Towarzyskiego „Impuls”
  Prowadzi nabory dla: 
 - dzieci 6-7 lat, 7-9 lat, 10-12 lat, 12-15 lat
              -  młodzież powyżej 15 lat
              -  dorośli powyżej 20 lat
Wszystkich informacji na temat Klubu Tańca „Impuls”, 
uzyskacie Państwo pod numerem telefonu 058-561-29-45 
wew. 31 lub 50

Starogardzkie Centrum Kultury prowadzi również nabory 
na kursy nauki gry na:
- gitarze klasycznej, akustycznej, elektrycznej i basowej
- perkusji
- keyboardzie
Wszystkich informacji na temat kursów nauki gry na 
instrumentach, uzyskacie Państwo pod numerem telefonu 
058-561-29-45 wew. 35

Zapraszamy również bardzo serdecznie, do uczestnictwa 
w spotkaniach Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Sokół”, 
szczegółowe informacje, uzyskacie Państwo pod 
numerem telefonu 058-561-29-45 wew. 31

Starogardzkie Centrum Kultury, ma również doskonałą 
ofertę dla emerytów, rencistów i osób w kwiecie wieku. 
Uniwersytet Trzeciego Wieku „S-CENTRUM”. Ogłaszamy 
nabór studentów na rok akademicki 2009/2010. Zapisy 
już od 1 września w pokoju 209, w godzinach od 07.00 do 
15.00, zapisy przyjmuje również recepcja Starogardzkiego 
Centrum Kultury. 
Szczegółowe informacje do uzyskania pod numerem 
telefonu 058-561-29-45 wew. 16

W starogardzkim Centrum Kultury działa również 
bardzo aktywnie i z rozmachem Akademia Aktywności 
Kulturalnej. Akademia ta, zaprasza do uczestnictwa 
wszystkie osoby, chcące realizować swoje pomysły z 
dziedzin edukacji i kultury. W tej kwestii Starogardzkie 
Centrum Kultury zapewnia pomieszczenia, sprzęt oraz 
pomoc merytoryczną.
Szczegółowych informacji dotyczących Akademii 
Aktywności Kulturalnej, możecie uzyskać Państwo pod 
numerem telefonu 058-561-29-45 wew. 12

Starogardzkie Centrum Kultury zaprasza również na 
zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży.
Informacje na temat zapisów uzyskacie Państwo pod 
numerem telefonu 058-561-29-45 wew. 33

Zapraszamy Państwa również na naszą stronę 
internetową: www.sck.art.pl 

Pytania możecie kierować Państwo również na nasz adres 
mailowy: starogardzkiecentrumkultury@wp.pl

oferta edukacyjna i kulturalna
Starogardzkiego Centrum Kultury

jazz w kościele
6 września, w starogardzkim kościele św. Katarzyny 
odbył się ostatni tegoroczny koncert cyklu „jazz 
z Polpharmą w Kościele”. 
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TElEFoNy AlARMowE

Policja – 997
ul. bohaterów getta 2

Straż Miejska – 986
ul. gdańska 6

Państwowa Straż Pożarna – 998
ul. lubichowska 1

Pogotowie Ratunkowe – 999
ul. Dr balewskiego 1

Pogotowie Energetyczne – 991
ul. Pelplińska  24

Pogotowie gazowe - 058 562 97 54
ul. jagiełły 32

wodociągi i Kanalizacja - 058 562 81 91
ul. lubichowska 128

Pogotowie Ciepłownicze - 058 562 24 86
ul. Pomorska 26

Cała impreza miała miejsce na boi-
sku wielofunkcyjnym starogardzkiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji. Oprócz 
rywalizacji sportowej na scenie wystą-

13 września odbędzie się pierwsza kolejka, 
która przedstawia się następująco:
9.00 – SKRA – FC AMATORZY 
10.00 – LISTER – EBRO GYM
11.00 – WERXAL – BYLE DO WEKENDU
12.00 – DAJCIE NAM WYGRAĆ   
 – WHITE WIDOW
13.00 – GRASO – GRAJKI
14.00 – MODA OPTYK 
 – URZĄD MIASTA
15.00 – GRES – KOŃ KULEJE

Dobry występ w Estonii

zawiodła tylko pogoda
Mimo niekorzystnej aury odbył się jednodniowy 
turniej koszykówki ulicznej PolPhARMA STREETbAll 
jAM by DMl ‘09.

Trzy starogardzkie drużyny wzięły udział w 50. Międzynarodowym Turnieju Piłki Siatkowej Dziewcząt i Chłopców 
U-18, który odbył się w estońskiej miejscowości Voru. 

Najlepiej zaprezentowała się dziewczę-
ca drużyna UKS Libero MOS Starogard 
Gdański, która zajęła trzecie miejsce. W 
tej samej kategorii tylko o jedną pozycję 
niżej uplasował się UKS Libero PG 1. W 
kategorii chłopców drużyna SKS PG 1 
Starogard zajęła również czwartą lokatę.
Składy naszych drużyn.
UKS Libero MOS: Monika Chapska, San-
dra Urbańska, Gracjana Mróz, Paulina 
Szymula, Natalia Lewandowska, Patrycja 
Deja, Natalia Mrozińska, Olga Klawitter, 
Julita Dyszer - trener Leszek Sintek.
UKS Libero PG 1: Monika Leszka, Kamila 
Wiśniewska, Agata Reszczyńska, Anna 
Kuzimska, Klaudia Mokwa, Dominika 
Kosecka, Izabela Bułat, Karolina Adam-
kiewicz, Karolina Gwizd, Karolina Kor-
czyńska - trener Stanisław Osowski.
SKS PG 1: Kamil Chowaniec, Olaf Wol-
ski, Daniel Sojka, Dominik Sitarek, Jakub 
Wirkus, Damian Miszewski, Przemysław 
Wróbel, Krystian Ponczek, Dawid Szczo-
drowski - trener Eugeniusz Witkowski.

pili dj-e i artyści hip-hopowi. Organiza-
torami imprezy byli: Stowarzyszenie 
Rozwoju Kultury Fizycznej i Sportu Pol-
pharma przy wsparciu Łukasza Smuka-
ły i Karola Bławata ( Dj DML ), a współ-
organizatorem starogardzki OSiR.
Sponsorem głównym imprezy były 
Zakłady Farmaceutyczne POLPHAR-
MA S.A.  Impreza odbyła się pod pa-
tronatem Prezydenta Miasta Edmunda 
Stachowicza.

Startują amatorzy
14 drużyn rywalizować będzie w jesiennej edycji 
Amatorskiej ligi Piłki Nożnej. Tytułu bronić będzie 
zespół gres The blue.
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Radni Rady Miasta „Porozumienie 
Samorządowe” pełnią dyżur w biu-
rze Parlamentarno – Samorządowym 
SLD, przy Al. Wojska Polskiego 34,  
w godz. 16.00 – 17.00.

KOMUNIKAT
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim Al. Jana Pawła II 6 

w sprawie świadczeń realizowanych z ustawy o świadczeniach rodzinnych
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim informuje, że od dnia 1 września  2009 r.  do 30 listopa-
da 2009 r.  przyjmowane będą wnioski o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych na nowy okres zasiłkowy 2009/2010 
w zmienionych godzinach urzędowania tj. od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 17.30.

U W A G A
Na wnioski złożone z kompletem dokumentów do dnia 30 września 2009r. świadczenia przysługujące za miesiąc li-
stopad br. wypłaca się do dnia 30 listopada 2009r., natomiast na  wniosek złożony w okresie od 1 października  do 30 
listopada  2009r. świadczenia przysługujące za miesiąc listopad br. wypłaca się do dnia 31 grudnia 2009 r.
Wnioski złożone na nowy okres zasiłkowy po wyżej wskazanych terminach będą realizowane od miesiąca, w którym 
wpłynął wniosek. 

Dyżury radnych

Piotr Cychnerski
- Przewodniczący
Rady Miasta
Starogard Gdański

Mieszkańcy Starogardu Gdańskiego 
mogą kontaktować się z Przewodni-
czącym Rady Miasta Piotrem Cych-
nerskim przez e-mail: przew.rm@
um.starogard.pl. Ponadto przypomi-
namy, iż w każdy poniedziałek, w godz. 
od 15.00 do 16.00 przewodniczący 
Rady Miasta przyjmuje interesantów.

Józef Muchowski
15 września

Celem projektu jest zwiększennie 
uczestnictwa dzieci z rodzin ubogich 
w wychowaniu przedszkolnym przez 
objęcie roczną edukacją przedszkolną 

Popołudniowe 
przedszkola
bezpłatne „Przedszkole Popołudniowe” od 1 wrześ-
nia 2009 r. do 31 lipca 2010 r. - dla dzieci w wieku od 
3 do 5 lat, które nie są objęte edukacją przedszkolną 
w Starogardzie gdańskim.

Więcej informacji:

Miejskie Przedszkole Publiczne Nr 3
Al. Wojska Polskiego 8B
83-200 Starogard Gdański
od poniedziałku do piątku
w godz. 8.00 - 15.00
tel. 058 562 49 67

Miejskie Przedszkole Publiczne Nr 4
ul. Reymonta 7
83-200 Starogard Gdański
od poniedziałku do piątku
w godz. 8.00 - 15.00
tel. 058 562 81 78

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
Al. Jana Pawła II 6
83-200 Starogard Gdański
od poniedziałku do piątku
w godz. 7.30 - 15.30
tel. 058 562 44 58

50 dzieci z Gminy Miejskiej Starogard 
Gdański.
Zajęcia odbywać się będą w Miejskim 
Przedszkolu Publicznym Nr 3 przy Al. 
Wojska Polskiego 8B i Miejskim Przed-
szkolu Publicznym Nr 4 przy ul. Rey-
monta 7 w Starogardzie Gdańskim.
„Popołudniowe Przedszkole” oferu-
je w godzinach 16.00 - 19.00 od po-
niedziałku do piątku (3 godz. dzien-
nie) opiekę podstawową oraz zajęcia 
z logopedii grupowej, rytmiki i języka 
angielskiego.
Zgłoszenia przyjmują przedszkola lub 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Pomorska Spółka Gazownictwa sp. 
z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy 
w Gdańsku przeprowadzi w dniach od 20 
do 22 października br. na terenie Staro-
gardu Gdańskiego akcję przewonienia 
gazu ziemnego „Jesień 2009”, która ma 
na celu wykrycie i usunięcie nieszczelno-
ści na gazowej sieci rozdzielczej i instala-
cjach wewnętrznych w budynkach. Służ-
by Pogotowia Gazowego będą pracowały 
w czasie trwania akcji przez całą dobę.
Usuwanie stwierdzonych nieszczelności 
na instalacjach i urządzeniach gazowych 
w budynkach należy do obowiązku właś-
cicieli lub administratorów obiektów. 

jesienna akcja 
przewonienia gazu

UwAgA!

mailto:przew.rm@um.starogard.pl
mailto:przew.rm@um.starogard.pl
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NIERUCHOMOŚCI Gminy Miejskiej Starogard Gdański
1 września 2009 r. wydane zostały Zarządzenia Nr 214/09/2009 i 215/09/2009 w sprawie ogłoszenia wykazu lokali 
mieszkalnych przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, stanowiących własność Gminy Miejskiej 
Starogard Gdański, obejmujące łącznie 6 lokali, o których kupno wystąpili ich najemcy.
Zarządzenia wraz z wykazem podlegają podaniu do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miasta (II piętro, w pobliżu pok. 200), na okres 21 dni, licząc od dnia następnego po dniu podjęcia, a informację 
o wywieszeniu wykazu podaje się do publicznej wiadomości przez ogłoszenie w prasie lokalnej oraz w inny sposób 
zwyczajowo przyjęty (Internet).
Dodatkowe informacje w Wydziale Gospodarki Gruntami, Geodezji i Rolnictwa Urzędu Miasta, tel. 0-58 530-6076.
       Prezydent Miasta Starogard Gdański
        Edmund Stachowicz

Lokale użytkowe Gminy Miejskiej Starogard Gdański
Na podstawie art. 38 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2004 r. Nr 261, poz. 
2603) oraz § 6 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. U. Nr 207, poz. 2108) – Prezydent Miasta Starogard Gdański

OGŁASZA I PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY:
na najem czterech garaży na samochody osobowe położonych przy ul. Kościuszki 18 w Starogardzie Gdańskim. 
Garaże nie są wyposażone w żadne media.
cena wywoławcza za jeden garaż  wynosi 100,00 zł netto, postąpienie minimalne – 1,00 zł
Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się dnia 05 października 2009 r. o godz. 10.00 w pokoju nr 9 Zarządu Budynka-
mi Mieszkalnymi w Starogardzie Gdańskim, ul. Traugutta 56.
Pisemną ofertę należy składać do dnia 05 października 2009 r. do godz. 9.00  w Zarządzie Budynkami Mieszkalnymi w 
Starogardzie Gdańskim, ul. Traugutta 56.
Warunkiem zawarcia umowy jest wpłacenie kaucji zabezpieczającej w wysokości 3-krotnego czynszu najmu brutto. 
Cena wywoławcza stawki netto nie obejmuje podatku od nieruchomości.
Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.
Informacje o przetargu : Zarząd Budynkami Mieszkalnymi w Starogardzie Gdańskim, ul. Traugutta 56, Dział Lokalowy 
-  pokój nr 11, tel. 058 562 24 33, 058 562 53 21.

Z A W I A D O M I E N I E
Na podstawie art. 39 w związku z art. 46 pkt 2 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środo-
wisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.
U. Nr 199, poz. 1227) zawiadamiam - W RAMACH PROCEDURY STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRO-
DOWISKO - o wszczęciu postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji dokumentu 
„Lokalnego Programu Rewitalizacji Obszarów Miejskich miasta Starogard Gdański na lata 2008-2013”.
Informuję, że:
1/ przedmiotem opracowania jest zmieniony uchwałą Rady Miasta Nr XLV/390/2009 z dnia 26 sierpnia 2009 r. „Lokalny Pro-
gram Rewitalizacji Obszarów Miejskich miasta Starogard Gdański na lata 2008-2013” 
2/ w dniach od 14.09.2009r. do 12.10.2009r. w godz.8.00-14.00 w pokoju nr 206 Wydział Planowania i Urbanistyki - Urząd 
Miasta Starogard Gdański, ul.Gdańska 6 istnieje możliwość zapoznania się z niezbędną dokumentacją sprawy.
3/ Wyznaczam nieprzekraczalny termin składania uwag i wniosków do dnia 12.10.2009r.
Zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale spo-
łeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko uwagi i wnioski mogą być wnoszone:
 1) w formie pisemnej;
 2) ustnie do protokołu;
 3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpi-
sem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym.
Uwagi i wnioski można składać w Urzędzie Miasta Starogard Gdański ul.Gdańska 6.
Jednocześnie informuję, że uwagi lub wnioski złożone po upływie wyżej wymienionego terminu pozostawia się bez 
rozpatrzenia.
4/ Informuję, że organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Prezydent Miasta Starogard Gdański.
        Prezydent Miasta Starogard Gdański
         Edmund Stachowicz
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historyczna wystawa

O wystawie opowiedział Krzysztof Drażba - pracownik Refe-
ratu Wystaw, Wydawnictw i Edukacji Historycznej z Instytutu 
Pamięci Narodowej w Gdańsku. Przedstawia ona aresztowa-
nia ludzi, wysiedlenia, zsyłki do obozu, czy wreszcie mordo-
wanie tysięcy osób. Przedstawione są na niej postaci, które 
żyły i cierpiały w okresie II wojny światowej. Są też ukazane 
wizerunki sprawców, w tym ze Starogardu Gdańskiego.

4 września w galerii „A” Starogardzkiego Centrum Kultury odbył się werni-
saż wystawy pt. „Pierwsza odsłona – okupacja Niemiecka Kaszub i Kocie-
wia – 1939 r.”. 

Fotografie polskich żołnierzy niosących pomoc w państwie 
afrykańskim oraz 54 rysunki dzieci z Iriby zostały dostarczo-
ne do starogardzkiego muzeum z Polskiego Kontyngentu 
Wojskowego w Czadzie. 
- Takiej misji jak w Czadzie Unia Europejska nie przeprowa-
dziła w swej historii w żadnym innym kraju - mówił pod-
czas otwarcia wystawy dyrektor Muzeum Ziemi Kociew-
skiej Andrzej Błażyński. - Wojsko nie zostało stworzone po 
to, żeby przeprowadzić działania humanitarne, ale nikt nie 
robi tego lepiej niż oni. Stacjonując w Czadzie 1200 pol-
skich żołnierzy w trzech zmianach chroniło i chroni między 
innymi 135 tysięcy uchodźców z Darfuru oraz kilka tysięcy 
pracowników akcji humanitarnej.

ważna misja
4 września w Ratuszu Staromiejskim miało miejsce otwarcie wystawy „obrońcy 
czy ...  misjonarze?”. Co ważne po raz pierwszy zdjęcia polskich żołnierzy biorą-
cych udział w misji w Czadzie były prezentowane poza wyższą oficerską Szkołą 
wojsk lądowych. 

Wstęp historyczny do wystawy wygłosił dr hab. Grzegorz 
Berendt, naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej 
w Gdańsku. 
- Konsekwencją wojny jest to, że Rzeczpospolita wielu narodów 
i różnych wyznań przestała istnieć. I to nie po trzecim rozbiorze, 
nie po I wojnie światowej, ale w momencie, gdy ekstermino-
wano i wypędzano miliony ludzi. Niszczono też stosunki mię-
dzy sąsiadami, którzy funkcjonowali często w rodzinach lub 
setki lat obok siebie, a zostały postawione w takich relacjach, 
że dalsze funkcjonowanie było już po prostu nie do wyobraże-
nia – mówił Grzegorz Berendt.
Wystawa powstała dzięki przychylności wielu instytucji 
i osób, w tym dyrektora Zespołu Szkół Publicznych w Pogód-
kach, Muzeum Ruchu Ludowego w Piaseczna oraz Zbigniewa 
Potockiego z Muzeum Ziemi Kociewskiej. Wystawę można 
oglądać do 25 września.

- Każdy kontynent, w tym afrykański, potrzebuje pomocy 
europejskiej czy pomocy państw rozwiniętych cywilizacyj-
nie. Tak, aby Afryka mogła się rozwijać, a państwa niosące 
pomoc mogły korzystać z dobrodziejstw tej ziemi – dodał 
obecny na wystawie prezydent Starogardu Edmund Sta-
chowicz.  
- Ta ważna wystawa prezentująca współczesnego żołnie-
rza, który dzisiaj ma inne zadania niż przed laty pokazuje, 
że obecność polskich żołnierzy za granicą ma sens. Zresztą 
efekt widoczny jest właśnie na tych zdjęciach i rysunkach 
dzieci, które powstały jako zadośćuczynienie za niesienie 
pomocy – powiedział z kolei były już żołnierz, ppłk. Cze-
sław Kosianowicz.
Wystawę można oglądać do końca października.




